a estoques de materiais de manutenção que foram classificados indevidamente como ativo imobilizado no montante de R$ 837.
(iv)Reconhecimento dos custos de arrendamentos das terras no resultado do exercício, pois no entendimento inicial do Grupo,
a fração do valor do arrendamento calculada sobre os valores não descontados da provisão de ressarcimento referente ao
Despacho nº 2.303/2019 (Nota 22) não deveria ser apropriada ao resultado até o efetivo desconto do ressarcimento, porém, esse
entendimento foi reavaliado e o Grupo concluiu que os valores deveriam ter sido reconhecidos no resultado conforme as premis-
sas de cálculo dos contratos de arrendamento, dessa forma, os valores que estavam classificados como despesas antecipadas
no montante de R$ 345 foram apropriados no resultado de 2020. (v) Reclassificação dos montantes relativos a despesas gerais
e administrativas relativas substancialmente a prestações de serviços que estavam indevidamente alocadas como custo de
operação no montante de R$ 73. O impacto dessa reapresentação na controladora e consolidado está demonstrado como segue:
 Balanço Patrimonial - 31.12.2020
  Controladora   Consolidado
 Originalmente  Reapre- Originalmente  Reapre-
  publicado Ajustes sentação publicado Ajustes sentação
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa   24.056  24.056
Contas a receber   6.669  6.669
Estoque   837 837
Tributos a recuperar   2.575 (942) 1.633
Partes relacionadas   6  6
Despesas antecipadas 3  3 351 (345) 6
Outras contas a receber   831  831
Total do ativo circulante 3  3 34.488 (450) 34.038
Não circulante
Realizável a longo prazo
Partes relacionadas   3  3
Depósitos judiciais   891  891
Depósitos vinculados a financiamentos   6.788  6.788
Impostos diferidos   1.037 1.037
Tributos a recuperar   234 (95) 139
   7.916 942 8.858
Investimentos 67.409 (1.171) 66.238
Imobilizado   220.087 (837) 219.250
Intangível 6  6 394  394
Total do ativo não Circulante 67.415 (1.171) 66.244 228.397 105 228.502
Total do ativo 67.418 (1.171) 66.247 262.885 (345) 262.540
Passivo
Circulante
Fornecedores 4  4 3.367  3.367
Financiamentos   12.756  12.756
Tributos a pagar   1.152  1.152
Partes relacionadas 240  240 3.259  3.259
Provisão de ressarcimento   33.404 826 34.230
Liminar excludente de responsabilidade   5.227  5.227
Total do passivo circulante 244  244 59.165 826 59.991
Não circulante
Financiamentos   129.002  129.002
Partes relacionadas 94  94 751  751
Provisão de ressarcimento   4.761  4.761
Provisão de desmobilização   2.126  2.126
 94  94 136.640  136.640
Total do passivo 338  338 195.805 826 196.631
Patrimônio líquido
Capital social 89.968  89.968 89.968  89.968
Prejuízos acumulados (22.888) (1.171) (24.059) (22.888) (1.171) (24.059)
Total do patrimônio líquido 67.080 (1.171) 65.909 67.080 (1.171) 65.909
Total do passivo e do patrimônio líquido 67.418 (1.171) 66.247 262.885 (345) 262.540
   Demonstração do resultado - 31.12.2020
  Controladora   Consolidado
 Originalmente  Reapre- Originalmente  Reapre-
 publicado Ajustes sentação publicado Ajustes sentação
Receita líquida de vendas   39.478  39.478
Encargos de uso do sistema de
 conexão e transmissão   (2.174)  (2.174)
Energia elétrica comprada para revenda   (4.812)  (4.812)
Custo de operação   (17.061) (272) (17.333)
Lucro Bruto   15.431 (272) 15.159
Despesa gerais e administrativas (313)  (313) (3.124) (73) (3.197)
Resultado com participações societárias 1.018 (1.171) (153)
Lucro (prejuízo) operacional antes
 do resultado financeiro 705 (1.171) (466) 12.307 (345) 11.962
Resultado financeiro
Receitas financeiras   537  537
Despesas financeiras   (10.682) (826) (11.508)
   (10.145) (826) (10.971)
Prejuízo antes do imposto de renda
 e contribuição social 705 (1.171) (466) 2.162 (1.171) 991
Imposto de renda e contribuição social   (1.457)  (1.457)
Prejuízo do exercício 705 (1.171) (466) 705 (1.171) (466)
Prejuízo básico e diluído atribuível
 por lote de mil ações - R$   0,01 (0,02) (0,01)
  Demonstração do resultado abrangente - 31.12.2020
  Controladora   Consolidado
 Originalmente  Reapre- Originalmente  Reapre-
  publicado Ajustes sentação publicado Ajustes sentação
Prejuízo do exercício 705 (1.171) (466) 705 (1.171) (466)
Outros componentes do resultado abrangente
Total do resultado abrangente 705 (1.171) (466) 705 (1.171) (466)
  Demonstração dos fluxos de caixa - 31.12.2020
  Controladora   Consolidado
Fluxos de caixa das atividades Originalmente  Reapre- Originalmente  Reapre-
 operacionais publicado Ajustes sentação publicado Ajustes sentação
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda
 e contribuição social 705 (1.171) (466) 2.162 (1.171) 991
Ajustes de receitas e despesas
Depreciação e amortização  5  5 9.783  9.783
Baixa de imobilizado   492  492
Juros, variações monetárias e cambiais   9.775  9.775
Resultado com participações societárias  (1.018) 1.171 153
Provisão de ressarcimento   11.183 826 12.009
Liminar excludente de responsabilidade   1.263  1.263
Provisão de desmobilização   216  216
Impostos diferidos   (342) (342)
Variações nos ativos e passivos
Contas a receber   (772)  (772)
Estoque   837 837
Tributos a recuperar   (350) 342 (8)
Partes relacionadas  334  334 904  904
Outras contas a receber   (780)  (780)
Despesas antecipadas (3)  (3) 214 345 559
Depósitos judiciais   (17)  (17)
Fornecedores (24)  (24) (3.603)  (3.603)
Tributos a pagar   (12)  (12)
Caixa proveniente das (aplicado nas)
 atividades operacionais (1)  (1) 30.458 837 31.295
Juros pagos de financiamentos   (4.894)  (4.894)
Pagamento de ressarcimento   (723)  (723)
Imposto de renda e contribuição social pagos   (1.293)  (1.293)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas)
 atividades operacionais (1)  (1) 23.548 837 24.385
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisições de bens do ativo imobilizado   (3.275) (837) (4.112)
Caixa líquido aplicado nas atividades
 de investimentos   (3.275) (837) (4.112)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Pagamento de financiamentos   (5.775)  (5.775)
Depósitos vinculados a financiamentos   (937)  (937)
Caixa líquido aplicado das atividades
 de financiamentos   (6.712)  (6.712)
Aumentolíquido de caixa e equivalentes de caixa (1)  (1) 13.561  13.561
Caixa e equivalentes de caixa no
 inicio do exercício (Nota 6) 1  1 10.495  10.495
Caixa e equivalentes de caixa no
 final do exercício (Nota 6)   24.056  24.056

2.2 Conversão de moeda estrangeira: (a) Moeda funcional e moeda de apresentação: Os itens incluídos nas demons-
trações financeiras do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual o Grupo atua (a
“moeda funcional”). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em reais (R$), que é a moeda
funcional do Grupo e, também, a moeda de apresentação do Grupo. (b) Transações e saldos: Em 31 de dezembro de 2021
e de 2020, o Grupo não possuía saldos em aberto de ativos e passivos mensurados em moedas estrangeiras. 2.3 Mudanças